

Số: / KH – THCSNGT

Đức Giang, ngày 23 tháng 11 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Ôn tập và kiểm tra, đánh giá cuối học kì I năm 2024 - 2025**

Thực hiện hướng dẫn số 09/HD-PGD&ĐT ngày 09/12/2024 về việc kiểm tra, đánh giá cuối học kì I năm học 2024 – 2025;

Trường THCS Ngô Gia Tự xây dựng kế hoạch ôn tập và kiểm tra, đánh giá cuối học kì I năm học 2024 - 2025 như sau:

**I- Thời gian ôn tập:** từ 09/12/2024 đến hết ngày 14/12/2024.

- Trong sinh hoạt chuyên môn tuần 12,13 cần tập trung vào thống nhất nội dung ôn tập và ra đề kiểm tra học kì I năm học 2024 – 2025.

- Các giáo viên bộ môn ra ôn tập phạm vi kiến thức từ tuần 01 đến hết tuần 12. Riêng môn Ngữ văn, Toán , Tiếng Anh khối 9 PGD ra đề nên không giới hạn chương trình.

- Học sinh phải được ôn tập trước khi kiểm tra. Kiểm tra đến đâu dừng chương trình đến đó, không được dạy dồn chương trình. Sau khi kiểm tra học kì I xong tiếp tục dạy chương trình còn lại.

- Các đồng chí tổ trưởng chuyên môn thu đầy đủ nội dung ôn tập bộ môn của tổ và nộp về văn phòng nhà trường vào ngày 30/11/2024.

**II - Thời gian tiến hành kiểm tra học kì I:** Từ tuần 15 ngày 16/12/2024 đến hết ngày 21/12/2024.

**III - Tổ chức ra đề:**

- PGD ra đề kiểm tra học kỳ I các môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh 9.

- Trường tự ra đề KT học kì I các môn còn lại.

- Đối với các môn trường ra đề:

+ Số lượng đề: Mỗi môn 2 đề. Riêng môn Tiếng Anh, GDCD, KHTN, LS&ĐL gồm 2 đề, mỗi đề trộn thành 4 mã đề.

+ Các đồng chí tổ trưởng chuyên môn phối hợp với BGH duyệt đề vào 8h sáng ngày 11/12/2024 với các đề thi từ ngày 16/12 đến ngày 21/12/2024; duyệt đề vào 8h sáng ngày 17/12/2024 với các đề thi từ ngày 23/12 đến ngày 26/12/2024;

BGH sẽ lựa chọn đề thi chính thức và dự bị.

#### **IV- Yêu cầu đối với đề kiểm tra học kì I:**

- Thực hiện đúng quy định, đủ quy trình ra, duyệt đề của kiểm tra đánh giá, đề ra đúng kỹ thuật, thể thức; bám sát tỉ lệ mức độ hiểu, biết, vận dụng theo hướng dẫn chuyên môn đầu năm

##### *1- Kỹ thuật thiết kế đề gồm:*

- Mục tiêu: kiến thức, phẩm chất, năng lực.
- Ma trận: thể hiện rõ nội dung kiến thức và năng lực cần kiểm tra đánh giá, rõ các mức độ nhận thức (Nhận biết, Thông hiểu, Vận dụng).
- Ra đề: bám sát vào ma trận.
- Đáp án và hướng dẫn chấm.

##### *2- Thể thức ra đề:*

- Đầy đủ thông tin: Trường, môn, thời gian làm bài, năm học.
- Có biểu điểm cho từng câu.
- Lệnh đề phù hợp với hình thức làm bài (làm trực tiếp vào đề hoặc làm ra giấy).

##### *3- Yêu cầu nội dung đề kiểm tra:*

- Đề kiểm tra đảm bảo yêu cầu cần đạt của CTGDPT 2018, đa dạng phân trắc nghiệm khách quan phù hợp với đặc thù bộ môn (trắc nghiệm 4 phương án, trắc nghiệm Đúng/Sai, trắc nghiệm trả lời ngắn)
- Phân loại được trình độ học sinh.
- Đối với môn Giáo dục thể chất và Nghệ thuật: đề nghị các GVBM rà soát cẩn thận nội dung ôn tập kiểm tra, mức độ ra đề và yêu cầu cho phù hợp với tình hình dạy học để đánh giá kết quả **Đạt** của bộ môn tránh thiệt thòi cho học sinh.
- Cấu trúc đề kiểm tra: theo hướng dẫn số 05/HD-PGDĐT ngày 05/9/2024 về việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cấp THCS.
- Thời gian làm bài:
  - + Môn Ngữ văn, Toán, KHTN: 90 phút
  - + Môn Tiếng Anh, Lịch sử và địa lí : 60 phút
  - + Các môn còn lại: 45 phút.

#### **V - Yêu cầu đối với giáo viên:**

- Ra nội dung ôn tập kịp thời, vừa sức với học sinh, đảm bảo đúng tiến độ.
- Các đ/c GVCN cho học sinh chép lịch thi và yêu cầu các em thông báo với gia đình để gia đình đôn đốc và tạo điều kiện giúp các em ôn tập tốt.

#### **VI - Lịch kiểm tra cuối học kì I năm học 2024 – 2025:**

Tuần	Ngày thi	Môn thi	Thời gian thi	Tiết thi
15		Các môn Thể dục; Nhạc 6,7,8 GV tự bố trí lịch thi theo lớp vào tuần 14 và 15.		
	Hai (16/12/2024)	GDDP	45 phút	3

		HĐTN	45 phút	4
	<b>Ba</b> (17/12/2024)	GDCD	45 phút	2
	<b>Tư</b> (18/12/2024)	Công Nghệ	45 phút	3
	<b>Năm</b> (19/12/2024)	Lịch sử & Địa lí	60 phút	2+15'
	<b>Sáu</b> (20/12/2024)	KHTN	90 phút	1+2
<b>16</b>	<b>Hai</b> (23/12/2024)	Tin học	45 phút	3
		Mĩ thuật	45 phút	4
	<b>Ba</b> (24/12/2024)	Ngữ văn 6, 7, 8	90 phút	1,2
	<b>Tư</b> (25/12/2024)	Toán 6, 7, 8	90 phút	1,2
	<b>Năm</b> (26/12/2024)	Ngữ văn 9 (Khối 9 có chia phòng)	90 phút	1,2
	<b>Sáu</b> (27/12/2024)	Toán 9 (Khối 9 có chia phòng)	90 phút	1,2
Tiếng Anh 6,7, 8, 9 (Khối 9 có chia phòng)		60 phút	3+15'	

\* **Ghi chú:** Sau khi thi xong các tiết học tiếp theo học bình thường theo TKB.

#### **VII. Phân công nhiệm vụ giám thị:**

- Giám thị 2:

+ Đến trước phòng thi trước giờ thi 15 phút để gọi HS vào phòng thi và đánh số báo danh.

+ Hoàn thiện các biên bản: chứng kiến “đề còn nguyên niêm phong” và biên bản diễn biến tiết thi.

- Giám thị 1: + Phát đề thi cho học sinh.

Các biên bản các giám thị nộp về văn phòng ngay sau khi kết thúc tiết thi.

#### **VIII. Chế độ báo cáo:**

Thời gian hoàn thành điểm trung bình môn trước ngày 2/01/2025.

Thống kê điểm kiểm tra đánh giá cuối kì I ở các môn Văn, Toán, Tiếng Anh ở tất cả các khối (theo mẫu) xong trước ngày 02/01/2025.

Trên đây là kế hoạch ôn tập và thi cuối học kì I năm học 2024 – 2025 của trường THCS Ngô Gia Tự.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Quận (để b/c)
- Lưu VT (1)
- Các TTCM (để t/h).

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Mậu Minh**